1

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de Maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110     (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 08/2021 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 13/09/2021

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO- 1

COMTUR, do ano de 2021. Aos treze (13) dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte 2

e um (2021), reuniram-se no espaço físico do Novo Thermas de Piratininga, às sete e meia (07) 3

horas e trinta minutos (30), os Conselheiros Titulares e Suplentes deste Conselho Municipal de 4

Turismo – COMTUR, demais convidados e cidadão(ã)s interessado(a)s, conforme a lista de 5

presença assinada, em anexo. Tivemos as presenças das seguintes representações e respectivos 6

representantes do Poder Público: Coordenadoria Municipal do Turismo – Jorge Miguel 7

Duarte (Titular) e Adriana Maura Barboza Merlin (Suplente); Coordenadoria Municipal da 8

Cultura – Éder Rodrigues Azevedo (Titular); Coordenadoria Municipal da Educação – Luiz 9

Henrique Cavalhieri (Titular); Câmara de Vereadores – José Miguel Pereira dos Santos 10

(Titular) e dos vereadores Rafael Gasparelo e Osni Azzi. Organizações da Sociedade Civil, 11

Iniciativa Privada e demais Instituições, compareceram as seguintes representações e 12

respectivos membros: Atrativos Urbanos – Padre Enedir Gonçalves Moreira (Titular); 13

Artesãos, Lojas e Comércio – Maria Stela Pereira Paparelli (Titular) e Alan Escoalheira de 14

Abreu Veronez (Suplente); Novo Thermas de Piratininga – Elton Augustus Clementino 15

(Titular); Meios de Hospedagem - Simone Braga Faria Molina (Titular); Agências de Viagem – 16

Eliana Aparecida Polezi Siqueira (Suplente). Ocorreram as faltas justificadas das seguintes 17

representações: Coordenadoria Municipal do Meio Ambiente; Artesãos, Trabalhos 18

Manuais; Comércio; Atrativos Rurais; Restaurantes e Bares; Beleza e Estética e Polícia 19

Militar.  A pauta com a ORDEM DO DIA constituiu-se dos itens que serão discorridos nesta 20

ATA. Os primeiros 30 minutos foram reservados para a leitura individualizada da Ata por parte 21

de membros interessados, assim como a assinatura da Lista de Presença. Às 8h00 iniciou-se a 22

Reunião com as boas-vindas aos presentes, e 1) leitura dinâmica dos itens da Ata, realizada pelo 23

Presidente Elton Augustus e aprovação da mesma pelos presentes. 2) Quanto ao reenvio do 24

Plano Diretor, esclareceu-se que no dia 02/08/21 novamente houve o envio deste, mediante 25

solicitações dos membros na reunião anterior, e que nas páginas 73 a 85 consta o quadro com os 26

06 Programas estruturantes os quais contemplam as 40 ações recomendadas como diretriz do 27

turismo piratiningano para os próximos 03 anos, com metas a curto prazo, médio e longo prazo; 28

informo que este item foi comentado ao início da reunião e ao final foi retomado pelo Presidente 29

2

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de Maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110     (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 08/2021 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 13/09/2021

Elton, sendo então fornecidos os devidos esclarecimentos para que o COMTUR fique atento às 30

suas competências devidas e as reponsabilidades do Poder Público municipal, bem como 31

esclareceu-se que no Plano Diretor as metas são para os próximos 03anos - metas de curto prazo 32

deverão ser desenvolvidas no 1º ano; médio prazo, ações que precisarão ser realizadas durante o 33

2º ano e, as de longo prazo, ações que desenvolver-se-ão no último ano planejado, englobando 34

portanto 2021 (curto prazo); 2022 (médio prazo) e 2023 (longo prazo). Esclarecendo também 35

que aguardaremos instruções e orientações no decorrer do mês de setembro da Consultoria Leal 36

quanto às prioridades do DADETUR para a manutenção da condição de MIT. 3) Whorkshop 37

Programa SEBRAE de Turismo – Melhoria da Qualidade de Atendimento (dias 23; 24; 25 e 38

26/08/2021, das 18h30 às 22h30),  a  secretária adjunta, Adriana Merlin, relatou sua participação, 39

bem como do Paulo Mazo, neste evento, dizendo que fora positiva a experiência e esclarecedora 40

sobre o longo caminho a ser percorrido enquanto MIT, comentando que houve a participação de 41

várias cidades da região, como Barra Bonita, Bauru, Lençóis Paulista, Igaraçu do Tietê e outras, 42

totalizando em média 30 participantes, disse ainda que sua participação ocorrera enquanto 43

membro do COMTUR e, esse fato foi apontado pelos organizadores como positivo, pois segundo 44

estes, o COMTUR precisa estar alinhado com o Turismo local, Adriana comentou ainda que o 45

Carlos Leal, da Consultoria contratada por Piratininga, teve uma participação especial no 46

Whorkshop, concluindo satisfeita que a Empresa é bem conceituada e respeitada na área do 47

Turismo. 4) Retorno sobre o envio da documentação pela Plataforma Virtual Sem Papel - 48

Projeto Calçadão na Rua Central à Secretaria do Turismo de São Paulo, fato ocorrido no dia 49

15/08/2021, onde a Prefeitura municipal mediante a Análise Administrativa documental da 50

equipe técnica do DADETUR, teve como parecer a devolução para adequação, pois na ATA Nº 51

006/2021, de 05/07/2021, constava nomenclaturas diferenciadas ao referir-se ao Projeto, ou seja, 52

“mini-calçadão”, “calçadão na rua principal”, “obras no calçadão”, onde deveria portanto ser 53

padronizado para CALÇADÃO NA RUA CENTRAL, sendo necessária fazer a ERRATA da 54

Ata de Aprovação do objeto pelo COMTUR, constando: a) ciência aos seis critérios para o 55

enquadramento do projeto; b) o nome correto do objeto aprovado - Calçadão na Rua Central 56

(encontra-se em anexo) e a Portaria de nomeação dos membros do COMTUR. O Coordenador 57

Municipal do Turismo, Jorge Miguel esclareceu que o parecer chegou dia 28/08 e as alterações 58

3

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de Maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110     (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 08/2021 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 13/09/2021

deveriam retornar até o dia 31/08/2021, e que apesar do tempo escasso, porém com as junções do 59

empenho da Consultoria, Coordenadoria e Direção do COMTUR para as respectivas adequações, 60

o objetivo fora atendido, ocorrendo a aprovação pelo COC no dia 10/09/2021 e a publicação no 61

Diário Oficial no dia 11/09/2021.  O Coordenador Municipal de Turismo, aproveitando o ensejo, 62

comunicou a divulgação do resultado do ranqueamento, com a permanência de Piratininga como 63

MIT. 5) Sequencialmente, na reunião, houve a comunicação de que a Representação do 64

Comércio está sem a suplência, pois o conselheiro suplente Josias da Silva solicitou seu 65

desligamento por motivos pessoais, sendo assim, foi solicitada sugestões de nomes para ocupar a 66

cadeira, preferencialmente até a próxima reunião. 6) Feedback sobre a 2ª Audiência Pública 67

realizada dia 31/08/2021, o Presidente Elton deu a palavra aos presentes que participaram da 68

mesma - o membro titular e vereador Miguel Pereira disse que sentira que na primeira audiência 69

houve resistência, talvez por desconhecimento e até medo por parte dos comerciantes, porém 70

após os esclarecimentos ocorridos durante o ato e, mediante posteriormente o Dr. Amado ter 71

conversado com os comerciantes, foi se desfazendo alguns receios e a participação e colocações 72

nesta 2ª Audiência tomou outro formato, colocou ainda sobre a importância do abaixo-assinado, 73

tanto da 1ª Audiência contra o projeto, como desta Audiência a favor do projeto, entregue pelo 74

vereador Claudinei, esclarecendo ser uma forma de se resguardar quanto as opiniões adversas. A 75

Adriana Merlin, também se posicionou dizendo que a Audiência foi um indicador positivo da 76

participação popular nas decisões do poder público, justificando que só esse fato já valeu a 77

articulação, ou seja, quantidade numerosa de comerciantes e o alcance da voz da sociedade civil 78

para que opinem. Houve ainda outros membros que se colocaram como o vereador Osni, 79

ressaltando também a participação popular e o medo por não saberem como seria o calçadão, e o 80

Padre Enedir, que falou o trabalho desenvolvido pela gestão anterior, pautado na garra, vontade 81

e, que não deveríamos nos esquecer da importância dessa essencialidade do trabalho e a sua 82

contribuição para esse amadurecimento do COMTUR, finalizando acreditar muito que o 83

calçadão dará certo. 7) Questões levantadas na Reunião do dia 05/07/2021e providências: o 84

Coordenador Jorge Miguel informou que:  a) falta de iluminação na rotatória, já teve sua 85

resolução junto à CPFL; b) Reforma do Centro Cultural – encontra-se em processo orçamentário 86

para substituição das calhas (problemas com as goteiras). 8) Site oficial da prefeitura – solicitou-87

4

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de Maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110     (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 08/2021 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 13/09/2021

se aos atrativos turísticos presentes, o envio de um pequeno texto e fotos para alimentar o site. 9) 88

CADASTUR – orientou-se novamente para a importância do cadastro no CADASTUR, 89

solicitando que em casos de dúvidas, peçam ajuda. 10) Posto de Informações ao Turista – PIT no 90

Novo Thermas, quanto a este item, o Elton, representante titular do atrativo turístico Novo 91

Thermas e Presidente do COMTUR, explanou sobre as mudanças que serão realizadas no local, 92

com a finalidade de atender de maneira efetiva os turistas que buscam informações, para tanto 93

terá pessoa treinada para fornecer as informações necessárias e distribuição de materiais que 94

deem a visibilidade ao turismo local.  11) Quanto ao local das próximas reuniões ordinárias, a 95

Adriana Merlin, discorreu sobre a praticidade e logística se as reuniões se mantivessem na Sala 96

dos Conselhos Municipais de Piratininga, localizada na Biblioteca Municipal, justificando a sua 97

localização e recursos humanos de prontidão para a limpeza da sala, disponibilidade do café e o 98

material de multimídia fixo – mediante a argumentação, todos os presentes concordaram com a 99

solicitação pela mudança. 12) Na sequência abordou-se sobre o município de Barretos, o qual no 100

dia 02 de setembro por atender todos os requisitos técnicos, recebeu a qualificação como 101

Estância Turística, comunicando também que a Leal Consultores e sua equipe técnica, 102

elaboraram os Planos Diretores de Turismo que contribuíram para que o município atendesse os 103

requisitos técnicos e se tornasse MIT em 2017 e agora Estância Turística, fato este que nos 104

trouxe satisfação e confiança por saber que Piratininga, estava em boas mãos. 13) O Evento 105

Sarau do Sertão, ocorrerá no dia 31/10/2021, das 10h às 15h, no Sítio Tupã, de propriedade do 106

Paulo Mazo – houve então explanação por parte do José Maria, designado pelo Paulo (que se 107

encontrava em São Paulo), para que discorresse sobre o evento - relatou que o Projeto surgiu de 108

um curso de turismo realizado, e é um Projeto Piloto em sua 3ª versão e, que anteriormente a 109

falta de estrutura foi um entrave, para tanto ocorreram alterações e estavam agora empenhados 110

para o sucesso do Sarau, com ampla divulgação, e convidando a todos para a participação. 14) O 111

Coronel Jorge Miguel fez algumas pontuações pertinentes e relatou também sobre a I Mostra 112

Cultural de Piratininga, nos dias 02 e 03 de outubro, que está em planejamento final, dizendo que 113

realizaram uma primeira reunião com cerca de 30 artesãs, todas de Piratininga, e que logo 114

divulgarão maiores dados, terminando com o comentário sobre a volta às atividades de 115

Piratininga, com o evento esportivo ocorrido - a Corrida da Independência. O Padre Enedir, 116

5

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de Maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110     (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 08/2021 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 13/09/2021

ponderou sobre a limpeza precária da cidade, dizendo que “Eu amo minha cidade/Eu quero 117

minha cidade limpa” e com esta ação procura despertar nos fiéis o interesse e motivação para 118

que cada um cuide da frente da sua casa, concluindo que Piratininga tem um potencial muito 119

grande e que é preciso uma “ação comum” para se combater o que não está bom. Convidou a 120

todos para a Missa Eco, que será realizada no Museu do Café, no dia 03/10 (domingo), às 16h. E 121

no dia 04/10, Missa de São Francisco, no Pesqueiro São Francisco. Comentou ainda sobre a 122

Restauração da Capela de Nossa Senhora do Desterro, elencando sobre as trocas dos vitrais, 123

limpeza, holofotes instalados, enfim, lembrou que é um atrativo turístico de 75 anos e com 124

estátuas de 120 anos. Disse também sobre um Roteiro de Caminhada, unindo a fé, ecologia e 125

economia, com trajeto específico explorando a riqueza do caminho, exemplificando com o 126

maracujá, queijo, ovo, mel, disse também que um estudo topográfico já está concluído. 127

Finalizou-se a Reunião, com agradecimentos aos presentes e, nada mais havendo a tratar, o 128

Presidente Elton deu por encerrado os trabalhos, e eu, Adriana Maura Barboza 129

Merlin_________________________, Secretária Adjunta, lavrei a ata, que vai assinada por 130

mim, e, em anexo a lista de presença dos membros participantes nesta reunião. 131

Piratininga, 13 de setembro de 2021. 132